# 附件4

北京市退役军人创业创新大赛

常见问题答疑

**1、问：**大赛共设“新兴产业”、“传统产业及生活服务业”和“现代农业”3组行业赛及“创新团队”和“大学生退役士兵创业创新”2组专项赛。如何划分？

**答:** “新兴产业”按照国家发展改革委发布的《战略性新兴产业重点产品和服务指导目录（2016）》，主要包括9大重点支持领域：新一代信息技术产业、高端装备制造产业、新材料产业、生物产业、新能源汽车产业、新能源产业、节能环保产业、数字创意产业和相关服务业等。

“传统产业及生活服务业”领域， 传统行业包括：食品加工工业、纺织服装工业、农林畜牧业、建筑建材工业、机械设备工业、汽车工业及冶金工业。生活服务业包括：居民和家庭服务、健康服务、养老服务、旅游游览和娱乐服务、体育服务、文化服务、居民零售和互联网销售服务、居民出行服务、住宿餐饮服务、教育培训服务、居民住房服务及其他生活性服务。原则上主要接受市场化程度较高、具有一定规模，且能够吸纳一定劳动力、以创业带动更多人就业的创业项目报名。

“现代农业”主要是指利用现代科学技术和现代管理方法发展的农业。包括：绿色农业、物理农业、休闲农业、工厂化农业、特色农业、观光农业、立体农业、订单农业。

“创新团队”,主要是指为达到技术创新目标而设立的,由技术项目负责人领导,由高素质创新型人才所组成的工作群体。其成员主要由创新思维活跃、技术才能互补、工作目标高度统一且愿意为同一创新目标而相互承担责任的高技术人才所组成。

“大学生退役士兵创业创新”是指参赛团队创始人或核心成员须为从北京市入伍或具有北京户籍的大学生退役士兵组成的创业创新团队。

1. **问:** 我退役安置在海淀区，现在户籍在西城区，但企业注册地在朝阳区，请问应从哪里报名？

**答：**可以从海淀区退役军人事务局报名，也可以从朝阳区退役军人事务局报名。

1. **问：**推荐参加市的企业（团队）须提交展示视频（3分钟）、商业计划书（创业项目计划书）。所提交的参赛资料是否有相关要求？如果已经是成熟企业是否还需提交创业项目计划书？

**答：**报名参加“新兴产业”、“传统产业及生活服务业”和“现代农业”3组行业赛的参赛单位需提交商业计划书；报名参加“创新团队”和“大学生退役士兵创业创新”2组专项赛的参赛团队提交创业项目计划书。

**4、问：**如何确认报名参赛企业（团队）应符合国家法律法规和国家产业政策，经营规范，社会信誉良好，无不良记录，不侵犯任何第三方知识产权。

**答：**除所需提交报名材料外，建议增加个人信用报告或国家企业信用公示系统报告，并签署承诺书。

**5、问：**参赛企业创始人或核心成员为退役军人，如何判断参赛选手是否为核心成员？

**答：**参赛企业创始人或核心成员需满足“在企业管理层并持有公司股份”的条件，如法人、（副）总经理、（副）董事长、总监事、执行董事等。参赛团队的核心成员需是团队管理层人员。如团队创始人、技术团队负责人、业务负责人等。

**6、问：**参赛项目为原创性创新项目，不存在知识产权争议，不会侵犯第三方的知识产权、所有权、使用权和处置权。此项如何确认？

**答：**需报名选手需签订承诺书，并提供相关专利证明。

7**、问:**请问评审专业专家都是来自哪里？有没有投资企业负责人参加评审？

**答:**本次大赛评审专家主要来自上市企业协会会员单位、创投圈相关人员等。每组分赛至少3名评委，其中包括投资企业相关人员。

**8、问：**我是一名大学生退役士兵，没有北京户籍，也不是从北京入伍，但注册的企业是在北京，请问能报“大学生退役士兵创业创新”专项赛吗？从哪里报名？

**答：**您可以报名参加“新兴产业”、“传统产业及生活服务业”和“现代农业”3组行业赛。可从高校所在区退役军人事务局报名。“大学生退役士兵创业创新”专项赛参赛者须为从北京市入伍或具有北京户籍的大学生退役士兵，且为团队创始人或核心成员。